
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ...................................................................................................................................... 10
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



BALANÇO FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - EXERCÍCIO 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 037/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIANY CRISTINA PEREIRA BARROS, matrícula nº 41880, licença maternidade de 180 (cento
e oitenta) dias, no período de 31/01/202 a 29/07/2022, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2022/8426.1770-8, de 09/02/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 11 de fevereiro de
2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 038/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Adão Rodrigues de Oliveira Junior, matrícula nº22901, 03 (três) mês de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 01/11/2005 a 01/11/2010, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 21/02/2022 a 21/05/2022, conforme consta no Protocolo nº 2021/1191.8716-3,
de 25/01/2022. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de fevereiro de
2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 039/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora Sandra Regina Ferreira, matrícula nº24054, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 01.02.2017 a 01.02.2022, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20.02.2018, que
será usufruída no período de 04.04.2022 a02.07.2022, conforme consta no Protocolo nº 201830566, de 11.06.2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de fevereiro de
2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DE CARIMBOS E SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COM
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS, DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS, BEM COMO OS GABINETES DOS PARLAMENTARES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA GRUPO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO CNPJ 24.721.508/0001-47 01 e 02

Cuiabá-MT, 14/02/2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial AL/MT

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N. 41/2021

Espécie: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°003/2022

Origem: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 041/2021

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA O FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES DE TI CONTEMPLANDO INFRAESTRUTURA DE ARMAZENAMENTO DE DA-
DOS COMO SERVIÇO (STORAGES), BEM COMO, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, MIGRAÇÃO, RE-
PASSE DE CONHECIMENTO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO. EMPRESA VENCEDORA: ITWV SOLUCÇÕES INTELIGENTES EM
TECNOLOGIA CNPJ nº 08.239.821/0001-97 Do Valor: Conforme tabela abaixo

Item Descrição Unidade Métrica
Qtd.
Métrica.

Qtd. Co-
brança
(meses)

Qtd.
Total

ValorUnitário(R$)

1
SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO DE
DADOS DO TIPO BLOCO E NAS.

Serviço
Drive/
Mês

245 12 2.940 R$ 2.050,00

2

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFI-
GURAÇÃO DA SOLUÇÃO DE ARMA-
ZENAMENTO DE DADOS DO TIPO
BLOCO E NAS

Serviço Und 1 1 1 R$ 72.820,00

3
SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO DE
DADOS BASEADO EM OBJETOS
COMPATÍVEL COM S3

Serviço
Drive/
Mês

315 12 3.780 R$ 1.599,00

4

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFI-
GURAÇÃO DA SOLUÇÃO DE ARMA-
ZENAMENTO DE DADOS BASEADO
EM OBJETOS COMPATÍVEL COM S3

Serviço Und. 1 1 1 R$ 60.270,00

5 SERVIÇO DE OPERAÇÃO ASSISTIDA. Serviço Und 1 1 1 R$ 509.000,00

6 SERVIÇO DE MIGRAÇÃO DE DADOS. Serviço TeraByte 318 1 318 R$ 6.500,00

7
SERVIÇO DE REPASSE DE CONHE-
CIMENTO

Serviço
Por Alu-
no

10 1 10 R$ 20.925,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



8
SERVIÇO DE SUPORTE AVANÇADO,
MANUTENÇÃO E SUSTENTAÇÃO DO
AMBIENTE DO ITEM 01

Serviço Fixo/Mês 12 12 12 R$ 67.700,00

9
SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO
AVANÇADO E SUSTENTAÇÃO DO
AMBIENTE DO ITEM 03

Serviço Fixo/Mês 12 12 12 R$ 67.700,00

Cuiabá-MT 14/02/2022.

Presidente: Dep. Max Russi

1ª Secretário: Dep. Eduardo Botelho

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 006/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETAMENTO DE VOOS EM AERONAVES, SOB DEMANDA, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 25 DE FEVEREIRO DE 2022 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na
hipótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro João Paulo de Albuquerque, designado pelo ATO
Nº 04/2022, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 14/01/
2022, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 14 de fevereiro de 2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 14 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.106

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Feb 14 22:30:43 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	Balanço Orçamentário - Exercício 2021
	Balanço Financeiro - Exercício 2021
	Demonstração das Variações Patrimoniais - Exercício 2021
	Balanço Patrimonial - Exercício 2021

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 037/2022
	PORTARIA Nº 038/2022
	PORTARIA Nº 039/2022

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2022-02-14T22:30:43+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




